
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.691 Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2024

24/04/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de janeiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0251/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988, no inciso LV, do ar-
tigo 5º, assegura aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, 
como também aos acusados em geral, o direito ao contraditório e à ampla 
defesa;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração imediata de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 
200, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO o disposto no art. 205 de referido Diploma Legal;
CONSIDERANDO a disposição da Chefia do Parquet em sistematizar e agi-
lizar a apuração de irregularidades administrativas envolvendo servidores 
desta Instituição, objetivando, assim, evitar a ocorrência de prescrição;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 68/2023/MP-CPPADS, datado de 
06/12/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 17842/2023, em 06/12/2023;
CONSIDERANDO o disposto no Inciso IV da PORTARIA Nº 0812/2022-MP/
PGJ, de 03/03/2022, publicada no D.O.E. de 07/03/2022;
CONSIDERANDO a manifestação da Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
para a Área TécnicoAdministrativa, à fl. 3, acolhida in totum por esta Pro-
curadoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por um (ano), a contar de 09/01/2024, o mandato 
da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância - CPPADS, constituída pela PORTARIA Nº 0812/2022-MP/
PGJ, de 03/03/2022, publicada no D.O.E. de 07/03/2022, com a seguinte 
composição:
Titulares:
CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS (Presidente);
JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO (Membro); e,
RODRIGO ROSA DE SOUZA (Membro).
Suplentes:
FABRÍCIO DE NAZARÉ MORAES MACHADO (Suplente da Presidência);
CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO (Membro); e,
LENA VÂNIA MENDES ROCHA SANTOS (Membro).
II - CONVALIDAR todos os atos já realizados por referida Comissão.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de janeiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1034748

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo Aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 035/2023-MP/PA.
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 003/2023-MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empre-
sa S.OS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA, CNPJ n.º 
34.623.926/0001-55.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de higienização e desinfecção 
dos reservatórios prediais de água destinada ao consumo humano, confor-
me especificações contratuais.
Objeto deste Termo Aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Con-
trato por mais 12 (doze) meses, a partir de 14/03/2024 até 13/03/2025, 
nos termos do art. 57, inc. II, da Lei Federal n.º 8.666/1993 c/c a Cláusula 
Décima Terceira, item 13.1 do contrato em questão, conforme GEDOC n.º 
149504/2023.
Data de Assinatura: 23/01/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – 
Promoção e Defesa dos Direitos Contratuais; Natureza da Despesa: 339039 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 01.500.0000.01 
– Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1034607

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023-MP/PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão que 
dará continuidade à Tomada de Preços no 004/2023-MP/PA (Lote I - Refor-
ma no prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de 
Castanhal/PA; Lote II - Reforma na antiga residência oficial do Ministério 
Público do Estado do Pará no município de Rio Maria/PA; Lote III - Reforma 
no prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de 
Ourilândia do Norte/PA), a ser realizada no dia 26/01/2024, às 11h00, no 
auditório Nathanael Leitão, sito à Rua João Diogo, 100, térreo, Cidade Ve-
lha, Belém, Pará, oportunidade na qual será divulgado o resultado da fase 
de habilitação do certame.
Hezedequias Mesquita da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 1034740

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0225/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 101653/2024, conforme abaixo relacionado
NOME: JOSE RAIMUNDO NEVES JARDIM
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-201
MATRÍCULA: 999.2595
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Breves/Pará
DESTINO(S): Anajás/Pará
PERÍODO(S): 21/01/2024 - 26/01/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias
FINALIDADE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 
de Anajás/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 19 de janeiro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0226/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 102175/2024, conforme abaixo relacionado
NOME: MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-105
MATRÍCULA: 999.1034
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Marabá/Pará, Canaã dos Carajás/Pará, Tailândia/Pará
PERÍODO(S): 21/01/2024 - 26/01/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Jorge Luiz Esteves Dias até o município de Canaã dos Carajás/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 19 de janeiro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0227/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 101546/2024, conforme abaixo relacionado
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-105
MATRÍCULA: 999.1182
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Castanhal/Pará
DESTINO(S): São Caetano de Odivelas/Pará
PERÍODO(S): 16/01/2024 - 16/01/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 19 de janeiro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0228/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias complementares, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente 146070/2023, conforme abaixo 
relacionado:
NOME: GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DA OUVIDORIA-GERAL DO MINISTERIO PU-
BLICO
MATRÍCULA: 999.1217
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Salvador/Bahia
PERÍODO(S): 07/11/2023 - 12/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (uma) diária
FINALIDADE: Acompanhamento de membro
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 22 de janeiro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS


